⁴⁹⁴ A. M. GIOMARO, *D. 4,2,14,11*, cit., 206.

verificato il decesso del servo. Ulpiano si richiamava all'autorità di Pedio il quale, in una massima che appare di portata generale, affermava che tutto ciò che accadeva successivamente alla *litis contestatio* richiedeva la valutazione discrezionale del giudice. Secondo la Giomaro il testo concederebbe al giudice «soltanto il potere di verificare la presenza del dolo o della *culpa (qualiter)*, limitando l'*arbitrium iudicis* a questa funzione»⁴⁹⁵. Si tratta di un testo assai peculiare: basti solo pensare al fatto che sarebbe questo il solo caso in cui una reintegrazione in natura sarebbe spettata non al convenuto, bensì all'attore⁴⁹⁶. Peculiarità, questa, la cui stranezza appare accresciuta dalla circostanza per la quale la mancata *restitutio* non avrebbe dato corso alla condanna, bensì avrebbe determinato il rigetto della domanda attorea, con l'assoluzione del convenuto⁴⁹⁷. Si sono, pertanto, sollevati dubbi sulla classicità della clausola nel testo della *formula*: deve, tuttavia, riconoscersi che in senso simile si esprimono altri testi conservati dai compilatori giustinianeî nel titolo 21.1 del Digesto⁴⁹⁸ e che l'opinione di molti studiosi sia nel senso di

⁴⁹⁵ A. M. GIOMARO, *D. 4,2,14,11*, cit., 208.

⁴⁹⁶ V. S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 162, nt. 150.

⁴⁹⁷ Il che si desumerebbe da Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.29 pr.: *Illud sciendum est, si emptor venditori haec non praestat, quae desiderantur in hac actione, non posse ei venditorem condemnari: si autem emptori venditor ista non praestat, condemnabitur ei.* S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 163, nt. 150, rimarca un'ulteriore peculiarità dell'azione, dimostrandosi scettica circa la presenza dell'arbitrato nel corpo della *formula* redibitoria, vale a dire il fatto che «è evidente che quest'espressione avrebbe assunto un significato del tutto peculiare proprio alla luce delle prescrizioni dell'editto degli edili, che richiamavano la *redhibitio* quale *condicio sine qua non* per addivenire allo scioglimento del contratto di vendita».

⁴⁹⁸ V., ad es., Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.* Dig. 21.1.23 pr.: *Cum autem redhibitio fit, si deterius mancipium sive animo sive corpore ab emptore factum est, praestabit emptor venditori, ut puta si stupratum sit aut saevitia emptoris fugitivum esse coeperit: et ideo, inquit Pomponius, ut ex quacumque causa deterius factum sit, id arbitrio iudicis aestimetur et venditori praestetur. quod si sine iudice homo redhibitus sit, reliqua autem quae diximus nolit emptor reddere, sufficiat venditori ex vendito actio;* Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.25.8: *Item sciendum est haec omnia, quae exprimuntur edicto aedilium, praestare eum debere, si ante iudicium acceptum facta sint: idcirco enim necesse habuisse ea enumerari, ut, si quid eorum ante litem contestatam contigisset, praestaretur. ceterum post iudicium acceptum tota causa ad hominem restituendum in iudicio versatur, et tam fructus veniunt quam id quo deterior factus est ceteraque veniunt: iudici enim statim atque iudex factus est omnium rerum officium incumbit, quaecumque in iudicio versantur: ea autem quae ante iudicium contingunt non valde ad eum pertinent, nisi fuerint ei nominatim iniuncta;* Paul. 1 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.43.9: *Si sub condicione homo emptus sit, redhibitoria actio ante condicionem existentem inutiliter agitur, quia nondum perfecta emptio arbitrio iudicis imperfecta fieri non potest: et ideo etsi ex empto vel vendito vel redhibitoria ante actum fuerit, expleta condicione iterum agi poterit.*